
SETTORE

AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE
---

SERVIZIO PRESENZE E ASSENZE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 104 del 23/02/2018

Registro del Settore

N.  29 del  20/02/2018

Oggetto: Servizio  di  Sorveglianza  Sanitaria  per  lUnione  delle  Terre 
dArgine  e  per  i  Comuni  ad  essa  aderenti  (Comune  di 
Campogalliano, Comune di Carpi, Comune di Novi di Modena e 
Comune di Soliera). Ripetizione dellaffidamento del servizio per 
due  anni  (01.03.2018  -  28.02.2020)  alla  Ditta  LAVORO  e 
AMBIENTE Srl con sede in Forlì a norma di capitolato speciale. 
Impegno della spesa.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE 
E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Richiamati i seguenti atti:
la Determinazione a contrattare n. 773 del 05.11.2015 (e relativi allegati) con cui è stata indetta la gara 

mediante procedura negoziata per l’affidamento dell'appalto relativo alla gestione integrata del Servizio 
di  Medicina  del  Lavoro,  per  l’Unione Terre d’Argine  e per  i  Comuni  aderente  la  stessa (Comune di 
Campogalliano, Comune di Carpi, Comune di Novi e Comune di Soliera), per la durata di 2 anni con la  
possibilità di ripetizione per ulteriori due anni;

la Determinazione n. 118 del 07.03.2016 ad oggetto “Aggiudicazione definitiva del Servizio di Sorveglianza  
Sanitaria per l’Unione delle Terre d’Argine e per i Comuni ad essa aderenti (Comune di Campogalliano, 
Comune di Carpi, Comune di Novi e Comune di Soliera) per la durata di due anni a decorrere dal 1° 
Marzo 2016” con cui si è proceduto all’affidamento del servizio in oggetto alla Ditta LAVORO e AMBIENTE 
Srl con sede in Forlì;

il contratto d’appalto (Protocollo n. 36699 del 30.07.2016) sottoscritto tra l’Unione Terre d’Argine e la Ditta 
Lavoro e Ambiente Srl con sede in Forlì per la gestione del Servizio di Sorveglianza Sanitaria per l’Unione 
delle  Terre d’Argine e per i  Comuni ad essa aderenti  (Comune di Campogalliano, Comune di  Carpi,  
Comune di Novi e Comune di Soliera) per la durata di due anni a decorrere dal 1° Marzo 2016;

Visti: 
l’art. 216 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016, relativo alle norme transitorie previste dal nuovo Codice degli  

appalti pubblici, in base al quale le procedure di scelta del contraente già disposte anteriormente alla  
data  di  entrata  in  vigore  del  codice  stesso  non vengono assoggettate  alla  disciplina  del  D.Lgs.  n. 
50/2016, come nel caso del procedimento di cui all’oggetto;

il comunicato ANAC dell’11 Maggio 2016, in particolare punto 1 “Affidamenti per cui continuano ad applicarsi 
le disposizioni del D.lgs. 163/06”;

l’art. 57, comma 5, lett. b) del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. il quale stabilisce che si può procedere ad aggiudicare  
un contratto pubblico mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara nell’ipotesi di 
“…ripetizione di servizi analoghi già affidati all’operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale  
dalla medesima stazione appaltante, a condizione che tali servizi siano conformi ad un progetto di base e 
che tale progetto sia stato oggetto di un primo contratto aggiudicato secondo una procedura aperta o 
ristretta;  in  questa  ipotesi  il  ricorso  a  tale  procedura  è  consentita  solo  nei  tre  anni  successivi  alla  
stipulazione del contratto e solo se indicata nel bando del contratto originario….”;

l’articolo 2 del Capitolato di  gara allegato alla Determina a contrattare (n.  773 del 05.11.2015) il  quale 
prevede espressamente che “la durata dell’appalto è fissata in due anni, a decorrere dal 1° Marzo 2016. 
Potrà  essere  prevista  la  possibilità  di  un  ulteriore  affidamento  alla  Ditta  aggiudicataria  dell’appalto 
originario, utilizzando l’istituto della ripetizione dei servizi analoghi previsto dall’art. 57, c. 5, lett. b) del  
Codice degli Appalti (Dlgs. 163/2006) per la stessa durata del contratto originario come previsto dal  
citato art. 57”;

il capitolato di appalto relativamente alla modalità di gestione del Servizio di Sorveglianza Sanitaria, quale 
progetto base, che costituisce l’oggetto della ripetizione dell’incarico

Vista la relazione allegata al presente atto del Responsabile di Procedimento (prot. n. 8393 del 15.02.2018), 
Sig.ra  Corradini  Valentina individuata  con la  citata  determinazione n.  118/2016,  concernente  la  positiva 
valutazione circa l’esecuzione del servizio, dalla data di assegnazione ad oggi, e la conseguente proposta di  
ripetizione del contratto, come previsto nel Capitolato, per ulteriori due anni;

Dato atto che il ribasso percentuale offerto nella gara richiamata per il servizio di Sorveglianza Sanitaria per 
l’Unione delle Terre d’Argine e per i Comuni ad essa aderenti può essere considerato ancora congruo ed 
economicamente conveniente per l’amministrazione, essendo i prezzi unitari finali dopo l’applicazione della 
percentuale di ribasso inferiori a quelli praticati da Consip in questo periodo;

Verificato che ricorrono le condizioni necessarie per poter procedere alla ripetizione del contratto d’appalto 
come di sotto indicato: 

previsione nel contratto originario della facoltà per l’Amministrazione di rinnovare il contratto (art. 2 del 
capitolato d’appalto);

i servizi da rinnovare consistono nella ripetizione di servizi analoghi a quelli oggetto del contratto iniziale  
aggiudicato con procedura negoziata;

che l’importo contrattuale della presente ripetizione era già stato previsto sia nel capitolato sia nel bando  
di gara ai fini della definizione dei requisiti di partecipazione per i concorrenti;

1



l’oggetto del contratto iniziale e tutte le altre prescrizioni stabilite nel capitolato speciale sono tuttora 
pienamente in grado di soddisfare le esigenze dell’Ente per cui non subiranno modifiche, e pertanto 
è da ritenersi soddisfatta la condizione di conformità ad un progetto di base; 

è stata acquisita formale attestazione di disponibilità, da parte della ditta LAVORO  e AMBIENTE Srl con  
sede in Forlì  (Prot. n. 6974 del 08.02.2018), a rinnovare il  contratto del servizio alle medesime 
condizioni economiche del contratto attualmente in essere per l’ulteriore biennio dal 1° Marzo 2018;

Ritenuto pertanto di usufruire della possibilità, prevista dall’art. 2 del Capitolato di gara, e dal contratto come 
sopra  richiamati,  di  rinnovare  il  servizio  in  oggetto  per  due  anni  alle  stesse  condizioni  contrattuali  
attualmente in essere, e quindi per il periodo 01.03.2018 - 28.02.2020;

Preso atto che il Codice identificativo della gara CIG attribuito dall'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) 
già  Autorità  per  la  vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Forniture  e  Servizi  per  la  ripetizione  della  
assegnazione in oggetto è il n. 7390996AD6;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi  
dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto 
dal D.Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti:
Delibera del Consiglio dell’Unione n. 6 del 15.02.2017, dichiarata immediatamente eseguibile avente per 

oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e del piano poliennale degli investimenti";
Delibera della Giunta dell’Unione n. 17 del 21.02.2017 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 

2017-2019”;
Il differimento del termine per lì approvazione del bilancio di previsione 2018 al 28 febbraio 2018 stabilito dal  

Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  29.11.2017,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  285  del  6 
dicembre 2017;

Delibera della Giunta dell’Unione n. 81 del 26.07.2017, avente a oggetto: “Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione – DUP 2018";

Delibera di Consiglio dell’Unione n. 58 del 13.12.2017, avente a oggetto: “Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione – DUP 2018";

Delibera  della  Giunta  dell’Unione  n.  2  del  17.01.2018,  avente  a  oggetto:  “Approvazione  della  nota  di  
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione – DUP 2018";

Visto il  D.Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti locali”  e s.m.i.  con 
particolare  riferimento  all’art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  e  all’art.  183 “Impegno di 
spesa”.

Richiamata inoltre la seguente normativa vigente:
D.Lgs. n. 163/2006 "Codice dei contratti pubblici di lavori servizi e forniture", in particolare art. 57, c. 5, lett.  

b);
D.P.R. n. 207/2010 Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in 

particolare artt. 271 e seguenti;
Regolamento per la disciplina dei Contratti dell’Unione delle Terre d’Argine approvato con deliberazione del 

Consiglio dell’Unione Terre d'Argine n. 33 del 02.12.2015;
D.Lgs n. 50/2016, art. 216 relativo alle norme transitorie previste dal nuovo Codice degli appalti pubblici;
D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla L. 135/2012, art. 1 commi 1 e 13; 
D.Lgs. n. 192/2012, art. 1;
D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. (in particolare il D.Lgs 97/2016), art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 

provvedimenti amministrativi” e art. 37;
Legge n. 136/2010 ad oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di  

normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia 
di sicurezza" con riferimento alle disposizioni in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, convertito 
nella L. 217/2010;

Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio dell'Unione delle Terre d’Argine n. 6 del  
27.02.2008, artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 21 “Disciplina per l’impegno delle spese”;

D.L. n. 66 del 24.04.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”, in particolare art. 25 il  
quale prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A. dal 31 marzo 2015;

Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 



(legge di stabilità 2015)" in particolare l’art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste.

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

di ripetere l’affidamento per il periodo 01.03.2018 - 28.02.2020 del servizio in oggetto, alle stesse condizioni 
ai sensi dell’art. 2 del Capitolato di gara allegato alla Determina a contrattare (n. 773 del 05.11.2015),  
del contratto d’appalto (Protocollo n. 36699 del 30.07.2016) alla Ditta LAVORO e AMBIENTE Srl con sede 
in Forlì aggiudicataria del servizio in oggetto a seguito di Determinazione n. 118 del 07.03.16 per un  
importo di € 54.510,00, con pagamento dell’IVA se ed in quanto dovuta;

di dare atto che l’importo contrattuale pari a Euro 54.510,00 (di cui Euro 22.712,00 per l’anno 2018, Euro 
27.255,00 per l’anno 2019 ed Euro 4.543,00 per l’anno 2020), ha la funzione di indicare il limite massimo 
delle prestazioni ed ha carattere presuntivo; il valore del contratto sarà determinato dalle prestazioni 
effettivamente richieste;

di impegnare, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020, la somma complessiva pari 
ad Euro 54.510,00 suindicata, a favore della Ditta LAVORO e AMBIENTE Srl di Forlì, come di seguito:

alla voce di bilancio 00120.00.03 “Medicina del Lavoro e interventi di Sicurezza” dell’Unione delle Terre 
d’Argine, mis. 1 prog. 10 cdc 130403 Medicina del Lavoro – Risorse Umane, piano finanziario 13211999 
“Altre Prestazioni professionali e specialistiche”

Anno 2018 Euro 22.712,00
Anno 2019 Euro 27.255,00

riservandosi di provvedere ad impegnare sulla stessa voce 120.00.03 “Medicina del Lavoro e interventi di  
Sicurezza”  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  l’importo  di  Euro  4.543,00  sull’annualità  2020  a  Bilancio 
2018/2020 approvato;

di dare atto che la spesa non è sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 per quanto 
riguarda  l'esercizio  provvisorio  in  quanto  trattasi  di  spese  a  carattere  continuativo  necessarie  per 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito 
della scadenza del relativo contratto;

di dare atto in particolare che:
la  ripetizione del  contratto  di  appalto  verrà formalizzato in  forma pubblica  amministrativa ed in 

modalità elettronica ai sensi dell’art. 11 c. 13 del D.Lgs. n. 163/2006, a cura del competente 
Ufficio Contratti del Settore A3 Lavori Pubblici Infrastrutture Patrimonio del Comune di Carpi, di 
supporto all’Unione Terre d’Argine a seguito di deliberazione di Giunta dell’Unione n. 2/2006 e 
successive integrazioni;

si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 e 37 del D.lgs 33/2013 e s.m.i. mediante la pubblicazione 
sul sito internet dell’ente, sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei 
dati richiesti in formato tabellare aperto;

l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136 del 13.08.2010 
“Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa 
antimafia”, artt. 3 e 6 e s.m.i.;

si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  1  della  Legge 190  del  23.12.2014 “Disposizioni  per  la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in termini di 
scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi 
previste;

si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  D.L.  n.  66/2014  relativamente  all’obbligo  della  
fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore del Comune 
di  Carpi  e  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  “Finanza  Bilancio  e  Controllo  di  Gestione”,  prot. 
Comune di Carpi  n. 24.496 del 30.04.2013, ad oggetto: “Tempi di pagamento dei fornitori, 
DURC  e  procedure  di  liquidazione”,  a  30  giorni  dalla  data  di  accettazione  della  fattura 
(accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità della fattura o attestazione di 

3



regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del D.Lgs. n. 192/2012;
il  Responsabile  del  Procedimento è la  Sig.ra  Corradini  Valentina,  Istruttore Direttivo del  Servizio 

Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane;
fanno parte integrante del presente atto i seguenti allegati: 

la formale attestazione di disponibilità da parte della ditta LAVORO e AMBIENTE Srl con sede in  
Forlì, a rinnovare il contratto del servizio alle medesime condizioni economiche del contratto 
attualmente in essere per l’ulteriore biennio 2018-2020 (prot. n. 6974 del 08.02.2018); 

la relazione conclusiva del Responsabile di Procedimento (prot. n. 8393 del 15.02.2018).



SETTORE: AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE -  SERVIZIO PRESENZE E ASSENZE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Servizio di Sorveglianza Sanitaria per lUnione delle Terre dArgine e per i Comuni ad essa aderenti (Comune di 
Campogalliano, Comune di Carpi, Comune di Novi di Modena e Comune di Soliera). Ripetizione dellaffidamento del servizio 
per due anni (01.03.2018 - 28.02.2020) alla Ditta LAVORO e AMBIENTE Srl con sede in Forlì a norma di capitolato speciale. 
Impegno della spesa.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 22712 01200.00.03

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 673

Descrizione Medicina del lavoro e interventi di sicurezza

Codice Creditore

CIG 7390996AD6 CUP

Centro di costo MEDICINA DEL LAVORO Natura di spesa

Note Servizio di sorveglianza sanitaria per l'Unione delle Terre d'Argine e per i territori di Campogalliano, 
Carpi, Novi di Modena e Soliera. Rinnovo contratto come da facoltà prevista da capitolato di gara 
precedente, Periodo: 01/03/2018 - 28/02/2020. 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2019 27255 01200.00.03

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2019 U 144

Descrizione Medicina del lavoro e interventi di sicurezza

Codice Creditore

CIG 7390996AD6 CUP

Centro di costo MEDICINA DEL LAVORO Natura di spesa

Note Servizio di sorveglianza sanitaria per l'Unione delle Terre d'Argine e per i territori di Campogalliano, 
Carpi, Novi di Modena e Soliera. Rinnovo contratto come da facoltà prevista da capitolato di gara 
precedente, Periodo: 01/03/2018 - 28/02/2020. 

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  104  DEL 23/02/2018 (REGISTRO 
GENERALE).



Carpi, 23/02/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Servizio di Sorveglianza 
Sanitaria per lUnione delle Terre dArgine e per i Comuni ad essa aderenti (Comune di 
Campogalliano, Comune di Carpi, Comune di Novi di Modena e Comune di Soliera). Ripetizione 
dellaffidamento del servizio per due anni (01.03.2018 - 28.02.2020) alla Ditta LAVORO e 
AMBIENTE Srl con sede in Forlì a norma di capitolato speciale. Impegno della spesa. ”,  n° 29 del 
registro di Settore in data  20/02/2018

ENRICO PIVA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


